
 

Vragen vergaderstukken gemeenteraad Ridderkerk 

Algemene informatie 
• Vragensteller: Erna de Wolff – ter Beek 

• Onderwerp/vergaderstuk: Verordening Burgeradviesraad Sociaal Domein Ridderkerk 

• Vergaderdatum: 30 november 2023 

• Portefeuillehouder: Edward Piena 

• Datum indiening vraag: 28 november  

• Datum ontvangst antwoord: 30 november 2023 

Vragen en antwoorden 

Vraag 1 

Wat is de rol geweest van de adviseur van koepeladvies raden sociaal domein bij het maken van 

de verordening? Heeft degene bv. bijgedragen aan de vijf kernpunten? En hoe staat deze koepel 

t.o.v. de verordening zoals deze voorligt?  

Antwoord 1 

De adviseur van Koepel Adviesraden Sociaal Domein heeft geen adviserende rol gehad bij het 

opstellen van de verordening. De verordening is een vertaling van het proces dat in een eerder 

stadium doorlopen is. De adviseur is daarin als procesbegeleider betrokken geweest.  

Vraag 2 

Iemand die een maatschappelijke functie heeft in Ridderkerk kan geen zitting nemen in de 

adviesraad (paragraaf 3, artikel 6.E). O.i zorgt deze bepaling ervoor dat er mogelijk een te klein 

aanbod is van vrijwilligers die deelnemen aan deze adviesraad. En daarnaast kunnen mensen die 

een maatschappelijke functie hebben juist enorm van toegevoegde waarde zijn in deze 

adviesraad. Deelt u onze zorg? Of beoordelen wij dit artikel te nauw? 

Antwoord 2 

De betrokkenheid bij een maatschappelijke organisatie is te onderscheiden in vrijwilliger en 

bestuurder. Een vrijwilliger bij een maatschappelijke organisatie heeft direct contact met burgers 

en heeft daarmee ervaring en/of informatie ten aanzien van de uitvoering; zij kunnen lid worden. 

Wel kunnen de werkzaamheden bij de adviesraad belastend zijn naast het andere 



vrijwilligerswerk. Vrijwilligers worden daarom ook door de adviesraad zelf actief benaderd voor de 

nodige informatie. 

Door mogelijke belangenverstrengeling en het ontvangen van vertrouwelijke informatie kan een 

persoon met een bestuurlijke functie in een maatschappelijke organisatie geen lid worden. Middels 

hun andere contactmomenten met de gemeente zoals bij een subsidieaanvraag, kunnen er ook 

diverse ervaringen gedeeld worden. 

Vraag 3 

Het opnieuw inrichten van een adviesraad kan het inzetten van (nieuwe) ervaringsdeskundigen 

een extra boost geven. Hoe gaat u ervoor zorgen dat er voldoende inzet zal zijn van deze groep? 

Zou hierover niet nog iets extra in de bepalingen moeten staan? We begrijpen dat een quotum te 

sterk is. Maar wat zou wel kunnen? 

Antwoord 3 

De adviesraad zal onder andere via haar eigen communicatiekanalen en in overleg 

gebruikmakend van de communicatieplatforms van de gemeente nieuwe 

leden/ervaringsdeskundigen werven. De verantwoordelijkheid voor werving en selectie ligt bij de 

adviesraad zelf om haar onafhankelijkheid zo groot mogelijk te houden en de adviesraad 

laagdrempelig te kunnen laten zijn voor potentiële leden. De mogelijkheden worden onderzocht 

om inwoners die gebruik hebben gemaakt van de voorzieningen in het sociaal domein te 

enthousiasmeren en zich beschikbaar te stellen als lid. 

Vraag 4 

In Art 14.2 staat: Het advies voor het benoemen van de eerste leden voor de Burgeradviesraad 

wordt verzorgd tot en met 31 december 2023 door de oud-leden van de opgeheven 

Maatschappelijk Burgerplatform Ridderkerk en Burgerplatform Minima Ridderkerk. O.i is het wel 

erg kort dag om voor 31 december de nieuwe leden te kiezen en te benoemen. Waarom ziet u dit 

wel als haalbaar?  

Antwoord 4 

De huidige adviesraden zijn al enige tijd bezig met een interne inventarisatie over de 

belangstelling voor de nieuwe adviesraad. Het advies voor ledenaanstelling kan in december door 

de adviesraden aangeleverd worden, maar de vaststelling ervan zal in 2024 plaatsvinden.   

Vraag 5 

Hoe krijgen we als raad de komende periode mee hoe de samenwerking tussen het college en de 

adviesraad verloopt? 



Antwoord 5 

Het nieuwe adviesorgaan adviseert enkel het college, niet de gemeenteraad. Indien uit de 

samenwerking knelpunten naar voren komen en hierdoor op het gebied van bijvoorbeeld de 

verordening en/of financiën aanpassingen nodig zijn, dan zullen wij de gemeenteraad daarover 

informeren. 

Vraag 6 

Krijgen we als raad ook inzicht in de ongevraagde adviezen die de nieuwe adviesraad aan het 

college geeft? 

Antwoord 6 

In het samenwerkingsdocument zullen nadere afspraken gemaakt worden over het proces van 

gevraagde en ongevraagde adviezen. De gemeenteraad kan enkel ter kennisname het 

ongevraagd advies ontvangen wanneer het college het advies van een reactie heeft voorzien. 

Vraag 7 

Het begrote bedrag zal ondergebracht worden op het budget WMO uitvoering. De adviesraad is 

een vorm van participatie. Waarom brengen we het bedrag niet onder bij bestuur en 

ondersteuning, onderdeel participatie? Daarmee ontstaat een reëler beeld hoeveel we investeren 

tav participatie en is het budget WMO minder belast. 

Antwoord 7 

In het verleden is door het management bepaald dat een beleidsadviseur Wmo contactpersoon is 

van de adviesraad, waardoor het bedrag ondergebracht is onder het Wmo-budget. Dit is ook 

mogelijk, omdat de juridische basis voor de adviesraad naast de Participatiewet ook vastgelegd is 

in de Wmo. In het proces van het ontwikkelen van een nieuwe adviesraad zijn hierover geen 

afwijkende keuzes gemaakt. 
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